










I

目 录

第 1章 概述 ......................................................................................................... 1

1.1 项目基本情况 ....................................................................................... 1

1.1.1 项目名称 ...................................................................................1
[...]
4、节能及低运行成本

转运站设计应选用低能耗设备品牌，并对关键高能耗设备采用变频设计，应

选用先进节能工艺，避免选择高能耗落后工艺，整体降低转运站运行、维护成本。

5、减小占地面积

转运站用地条件紧张，应设计应尽可能减少占地面积，在节约成本的情况下

采用集成化设备，提高场地利用率。

6、减少劳动量，降低工作负荷

转运站工艺应尽可能采用自动化设备，避免给操作工人增加繁重的劳动负荷，

提高运行人员的工作舒适性与工作环境。

5.2.3.3 设计进出水水质

一、高浓度污水处理系统

1、污水水质特点

垃圾转运站原生渗滤液相比于填埋场渗滤液与焚烧厂渗滤液，受其压缩破碎

的产生过程，具有特殊的性质。花都区生活垃圾前端分类工作已取得了显著成效，

有害垃圾已在前端进行单独收集处置。

垃圾转运站渗滤液浓度远高于填埋场渗滤液，同时其生化处理效果好，但渗

滤液中主要有机污染以大颗粒有机质为主，发酵性好，因此转运站渗滤液一般呈

现带酸臭味的黄褐色。

垃圾转运站渗滤液中包含大量压缩破碎产生的残渣颗粒与纤维毛发，这些残



106

渣包括瓜果籽、菜叶、木屑、短树枝、碎塑料片、泥沙、头发、羽毛、纤维袋等

各类垃圾。

垃圾转运站渗滤液包含大量的油脂，油脂一般呈现乳化态，并未与渗滤液分

离分层。转运站渗滤液由于发酵大多呈现酸性，pH在4.0左右，对设备腐蚀性较

强。

2、设计进水水质及特点

垃圾转运站产生的渗滤液污染物浓度很高，设备冲洗水中掺杂了部分渗滤液，

其污染物浓度相对较高，场地冲洗水中污染物浓度相对较低，本项目处理对象为

高浓度渗滤液、设备冲洗水、场地冲洗水、除臭废水的混合污水。根据工程设计

基础资料及类似工程经验，预测进水水质指标见下表。

表 5-17 设计进水主要水质

类别 COD（mg/L） BOD（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN（mg/L）

SS

（mg/L）
pH

综合设计

进水水质
30000 9000 400 800 3000 6-9

3、设计出水水质

本项目参考《马鞍山资源集运中心扩容工程建设项目环境影响报告表》和《黄

埔区东部环境资源集运中心建设项目环境影响报告表》，一体化渗沥液处理设备

出水排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准中较严值。具

体指标如下：

表 5-18 出水水质指标（单位 mg/L）

执行标准 pH CODcr BOD5 NH3-N SS 总氮
总

磷

动植

物油

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6~9 ≤500 ≤300 / ≤100 / /
≤

100

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）B
级标准

6.5~9.5 ≤500 ≤350 ≤45 ≤400 ≤70 ≤8
≤

100

本项目出水执行标准 6.5~9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤100 ≤70 ≤3
≤

100



107

二、低浓度废水

1、设计进水水质

该部分废水来源为冲洗地面偶尔散落的垃圾，因此具有污染物浓度低，水量

少的特点。根据其他垃圾转运站地面冲洗水水质站内进出场道路以及一楼卸料大

厅的场地冲洗废水的主要污染物浓度估计如下：

CODcr：250～350mg/L、BOD5：150～200 mg/L、SS：180 mg/L、pH：6～8

该类水的氨氮、总氮的污染物含量低，但因冲洗地面粉尘等影响，其SS通常不满

足直接排入市政污水管网的标准。

设计出水水质同高浓度污水，不再赘述。

5.2.3.4 污水出路

本项目渗沥液处理设备出水排放执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准中较严值，本站点内的污水经统一收集处理达标后排入附

近市政管网进入城市污水处理厂处理。

5.2.3.5 高浓度污水处理工艺流程

本项目推荐高浓度污水处理工艺流程为：预处理（隔渣+助凝絮凝+气浮）+

膜生物反应器（多级AO+MBR）。具体工艺流程如下：



108

图 5-24 渗沥液处理工艺流程图

1、预处理系统

站内污水经专用的收集管道收集至格栅渠，格栅渠设置格栅网，格栅网前的

渣需要人工定期清理。渗滤液去除部分油脂和大渣后进入调节池，调节池起到均

衡水量、均化水质的作用。

调节池中的废水经过泵提升进入到系统助凝絮凝段，在此处投加碱、脱色剂、

絮凝剂等，使渗滤液中的悬浮物，色度，COD等污染物在此处进行去除，后续

通过隔油气浮机将渗滤液中的油脂和残留悬浮物进行隔离去除。

经前端预处理去除油脂、悬浮物后的渗滤液进入到中间水池暂存，通过控制

系统设备自动将渗滤液提升至后续的膜生物反应器。

2、膜生物反应器

膜生物反应器由多级 AO+MBR组成，硝化池内曝气采用专用曝气系统，通

过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分有机污染物在硝化池内得到降解，



109

同时氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸盐。硝化池至前置反硝化池设有污泥回

流，硝氮回流至反硝化池内在缺氧环境中还原成氮气排出，达到生物脱氮的目的。

硝化部分对氨氮的去除率为 97%以上。

3、污泥处理系统

生化池产生的污泥和预处理系统产生的污泥定期通过污泥泵送至污泥脱水

系统进行处理。污泥脱水机采用叠螺式脱水机，脱水后的泥饼含水率低于 80%。

污泥池上清液和脱水滤液回流至预处理系统。

污水设备生化区和污泥脱水区以及调节池区域存在臭气，由站内除臭系统统

一设计处理。

从工艺流程设计可以看出，本方案没有采用厌氧工艺，不会产生沼气，也

没有采用芬顿等工艺，不需要使用双氧水等管制药品；其二次污染物也只有普

通剩余污泥，并不会有膜浓缩液与芬顿铁泥等难处理废弃物，且没有使用特定

耗材药剂，运行成本经济合理，同时具有多种稳定性保障措施，非常适合中小

型压缩站污水处理系统。



110

表 5-19 污染物去除效果（单位：mg/L）

工艺单元/

指标

CODcr BOD5 氨氮 TN TP SS 油脂

(mg/L) （mg/L） (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

进水 22000 9000 400 800 100 5000 400

预处

理

进

水
30000 9000 400 800 100 5000 400

出

水
16500 8100 380 760 20 100 8

去

除

率

45.00% 10.00% 5.00% 5.00% 80% 98% 98%

两级

AO 系

统

进

水
16500 8100 380 760 20 100 2

出

水
495 162 8 53 3 2 0.4

去

除

率

97.00% 98.00% 98.00% 93.00% 85.00% 98% 95%

出水标准 500 500 45 70 3 400 100

5.2.3.6 预处理系统

预处理对后续处理工艺具有重要的意义，不仅能去除水中非溶解性的有机污

染物颗粒杂质，降低后续处理负荷，减少系统整体能耗，增加稳定性，还能减少

大量泥沙杂质进入后续系统造成设备划伤、堵塞甚至损坏，也能避免池容淤积，

减少定期清池维护频率。

预处理系统由收集池、调节池、微滤机、污泥池、叠螺脱水机、脱色絮凝段，

隔油气浮机及其配套设备组成。主要是利用物化反应、重力分离、格栅拦截等手

段去除转运站渗滤液中大量的破碎垃圾、杂质颗粒、悬浮物、COD等，并调蓄

处理系统进水水质水量稳定。

1、格渣系统

常规渗滤液格渣设备



111

表 5-20 预处理设备

设备名称 不锈钢机械格栅

材质 采用不锈钢材质

设备名称 微滤机

材质 采用不锈钢材质

2、调节池

调节池的作用是暂存隔渣后污水并调蓄后续处理系统进水量稳定。调节池的

有效容积需满足 2天的调节量。

表 5-21 调节池设计参数

水池名称 调节池

数量 1座

形式 地下钢砼

有效容积 约 120m
3

3、污泥脱水系统

一般生化与物化处理工艺产生的污泥含水量≥98%，通常需经过机械脱水处

理至含水率低于 80%后再进行外运处理。考虑到本项目连续运行以及占地面积等

需求，采用污泥脱水设施对污泥进行脱水，脱水上清液回入滤液池，脱水干泥随

垃圾转运车运走处置。

本项目剩余污泥量计算：

公式：ΔX = Y*Q*(BODi-BODo)-Kd*V*XV+f*Q*(SSi-SSo)



112

其中：

ΔX——系统每日产生的剩余污泥量，单位为 kgMLSS/d；

Y——污泥增殖率，即微生物每代谢 1kgBOD 所合成的 MLVSSkg 数，本项目取

0.5；

Kd——污泥自身氧化率，单位为 d
-1
，取 0.1；

Q——污水量，单位为 m
3
/d；

BODi, BODo——进、出水中有机物 BOD 浓度，单位为 kgBOD/m
3
；

V——生化反应池容积（m
3
），取 300m

3
；

XV——混合液挥发性悬浮固体浓度 gMLVSS/L，取 6gMLVSS/L；

f——悬浮物转换率，单位 gMLSS/gSS，取 0.65；

SSi, SSo——进、出水中悬浮固体 SS 浓度，单位为 kgSS/m
3
。

ΔX=0.5*60*(9-0.3)-0.1*240*6 + 0.65*60*(3-0.1)=230.1kg/d（绝干污泥），

转换为含水率 80%污泥的量为 1150 kg/d。

图 5-25 污泥脱水机外形图



113

表 5-22 污泥脱水系统设计参数

序号 设计指标 参数

1 脱水干泥含水率 ≤80%

2 脱水后的泥渣量 1.15t/d

3 脱水设备规格参数 叠螺脱水机，绝干污泥量 110~200kg/h

4 絮凝剂加药装置规格参数

机械隔膜计量泵220L/h，隔膜材质PTFE、泵头PVC，

最大出口压力 5bar，带底阀，4bar 泄压阀、多功

能阀。PAM 三格泡药机

5 药剂种类、投加方式 PAM，通过加药泵打入设备

5.2.3.7 MBR系统

1、生化一体机设计

可以采用一体化设备集成生化系统、MBR膜组件系统等设备。搭载高效智

能运行系统，可提高运营管理的便捷性。

图 5-26 内置式膜反应器的集成示意图



114

表 5-23 一体化装备参数

设备材质 框架碳钢防腐

设备性能 60m
3
/d

设备尺寸 15m（长）×3.0（宽）m×3.0m（高）×3台

配置数量 1 套

2、硝化段曝气设计

本项目设计采用旋流曝气器，其具有高效节能（氧利用率高、压损极）、不

易堵塞、使用寿命长、维护频率、减少剩余污泥量、减少臭味产生及安装简单（带

水安装）等诸多优点。

可提升式旋流曝气器利用大小蘑菇头的粉碎作用，形成气液混合物的提升、

搅拌和充分混合；该曝气头包括进气管、多层切割器、筒体等。在工作过程中，

气体从底部进入，由于气提作用，混合液在筒内、外循环流动，气液上升过程中，

在筒内部产生多次切割，形成直径 2mm左右小气泡。气液充分混合及不断循环

对流，增强了氧传递速率和利用率。



115

表 5-24 微孔、旋流与射流曝气器对比表

序号 项目 微孔曝气管 旋流曝气器 射流曝气器

1 工作原理
膜片挤压空气，形成

微泡，扩散到水中

空气通过喷嘴高速喷

出，碰撞切割内件，

空气细小化，下部形

成负压卷吸底部污

泥，形成旋流

循环水卷吸空气，在

腔体内混合，喷嘴高

速喷出汽水混合物

2 性能特点
氧利率低，易堵塞，

易老化

氧利用率相对较高，

不易堵塞，可不停机

更换

充氧率高，能耗高

3 使用寿命 平均 3 年 >10 年 >10 年

4 搅拌功能 不具备 具备，无盲区 具备，无盲区

5 不停产安装
采用升降式支架才可

以不停产安装
能 不能

6 安装便捷性 复杂 简单 复杂

7 配套设备 鼓风机 鼓风机 鼓风机和射流泵

8 初期投资 低 中 高

9 运行能耗
中小型项目能耗低，

大项目能耗高

中小型项目能耗低，

大项目能耗高

小项目能耗高，大项

目能耗低

10 适用水深 3米 4米以上 6 米以上

11
适用污泥浓

度

3~5g/L，高浓度时易

堵塞
8~25g/L 8~25g/L

12 适用环境 多用于市政污水
工业、园区等中高浓

度污水皆可使用

多用于高浓度工业污

水

本项目根据规模、占地、层高、能耗、运营需求等因素考量，选取项目适用

的旋流曝气器具有如下优点：

氧气利用率稳定无哀减

不易结垢和堵塞

单台服务面积大，使用个数少，缩短施工周期

避免池底淤泥堆积，减少污泥产生量

坚固耐用寿命长

可提升，模块化，不停产安装



116

5.2.3.8 高浓度污水处理主要设备清单

表 5-25 高浓度污水处理主要设备清单一览表

序号 设备名称 参 数 数量 单位

一 预处理部分

1 机械格栅
处理水量：60m³/d，过滤精度 3mm,装机工率

1.1kW

2
内进流微滤

机

处理水量：50~80 m³/d，过滤精度 1mm,装机

工率 1.1kW、滤筒转速：4~6r/min
2 台

3 调节池 L*W*H 7500*3000*3000mm，有效容积 60m
3

2 套

4 污水提升泵 8m
3
/h 22m 1.1kW、无堵塞泵 1 台

5
调节池液位

计
液位传感器、0~5m、4~20mA、316L 电极、24V 1 套

6
进水电磁流

量计

DN50/PN10，基本型，316L 电极、F4 吋里，

含接地电极，4~20mA,RS485 通讯，24V 电源、

一体式

1 套

7 混合反应器 空化混合型/DN50/PN10 1 套

8
滤篮式过滤

器
处理水量：50~80 吨/天，过滤精度 800um 2 套

9 叠螺压滤机
352 型、绝干污泥处理量：110kg/h~200kg/h、